
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070700046

46

Nº 125, segunda-feira, 7 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SPU/MGI Nº 6.659, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi delegada e
subdelegada pela Portaria nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 9 de março de 2023, e demais informações que constam no processo
19739.005209/2024-49, resolve:

Art. 1º Designar GABRIELA PAULA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE nº 3430344,
para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Caráter
Temporário de Gerente de Projeto, código CCE 3.13, da Secretaria do Patrimônio da União,
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, na vacância, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular, ficando dispensada a
atual designação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA GABAS STUCHI

SECRETARIA DE RELAÇÕES DE TRABALHO
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE

RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA
PORTARIA CEEXT/SRT/MGI N° 6.641, DE 4 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE
RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo o art. 1º, inciso I, da Portaria SRT/MGI nº 12.531, de 10 de novembro de 2023,

Considerando o disposto no art. 4º, inciso II, do Decreto nº 12.261, de 29 de
novembro de 2024, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SEDGG/ME nº
11.946, de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam nos Processos nºs
19975.020239/2025-73 e 05504.020243/2018-44, resolve:

Art. 1º Alterar os dados de enquadramento constante no Item 1, do Anexo II -
ex-Território do Amapá, da tabela do Art. 29 - Cargos de Planejamento/Orçamento e

Finanças/Controle, da Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 6.259, de 27 de junho de 2025,
publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de junho de 2025, Seção 2, Edição nº 120,
Páginas nºs 58 e 59, relativo ao Senhor Aureliano da Silva Ramos, interessado do Processo
nº 05504.020243/2018-44, portador do CPF nº XXX.728.XXX-34,

Onde se lê: "... Cargo: Analista de Planejamento e Orçamento, Nível Superior, ...";
Leia-se: "... Cargo: Técnico Federal de Finanças e Controle, Nível Intermediário, ...".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CÂNDIDO DE ARRUDA FALCÃO

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI N° 6.651, DE 4 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE
RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo o art. 1º, inciso I, da Portaria SRT/MGI nº 12.531, de 10 de novembro de 2023,

Considerando o disposto no art. 4º, inciso II, do Decreto nº 12.261, de 29 de
novembro de 2024, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SEDGG/ME nº
11.946, de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam nos Processos nºs
19975.047253/2024-33 e 05502.005929/2015-82, resolve:

Art. 1º Excluir o Item 10 do Anexo I, assim como o Item 2 do Anexo II da Tabela
de Comissionados, da Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 6.259, de 27 de junho de 2025,
publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de junho de 2025, Seção 2, Edição nº 120,
Páginas nºs 58 e 59, relativo a Senhora Jacira da Silva Dionísio, interessada do Processo nº
05502.005929/2015-82, portadora do CPF nº XXX.135.XXX-49, em razão de adesão ao
Programa de Desligamento Voluntário de servidores civis do Poder Executivo Federal com
base na Lei nº 9.468, de 10 de julho de 1997.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CÂNDIDO DE ARRUDA FALCÃO

SECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 6.555, DE 3 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102,
de 8 de julho de 2024, com suas alterações, e considerando o disposto no Decreto nº
11.837, de 21 de dezembro de 2023, bem como o que consta no Processo nº
10113.000484/2025-30, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 1º de julho de 2025, o cargo de Economista,
código 476.002, Classe B, Padrão IV, ocupado pela servidora FERNANDA PAIM GO M ES ,
matrícula Siape nº 1181396, do quadro de pessoal deste Ministério, por motivo de posse
em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 6.557, DE 3 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102,
de 8 de julho de 2024, e considerando o disposto no Decreto nº 11.837, de 21 de dezembro
de 2023, bem como o que consta no Processo 52315.001023/2025-58, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, GABRIEL SANTANA DE SALES, matrícula Siape nº
3474794, do cargo de Analista Técnico-administrativo, código 480.042, Classe A, Padrão I,
do quadro de pessoal do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços,
com fundamento no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 25
de junho de 2025, declarando, em consequência, vago o cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

Ministério da Igualdade Racial

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 264, DE 4 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA IGUALDADE RACIAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e considerando
o disposto no Decreto nº 11.346, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Exonerar, a pedido, KATHARINA DE LOURDES COSTA MENESES do cargo de
Coordenadora-Geral de Políticas e Ações Estratégicas da Secretaria-Executiva do Ministério
da Igualdade Racial, código CCE 1.13, a contar de 7 de julho de 2025.

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MIDR N° 737, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR RODRIGO DE MORAIS BALDUINO ARRAIS DE OLIVEIRA para exercer a
função comissionada de Coordenador da Coordenação de Estudos, Levantamento e
Cooperação da Coordenação-Geral de Estudos, Prevenção e Mitigação do Departamento de
Obras de Proteção e Defesa Civil da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código
FCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 738, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR ERICO DE CASTRO BORGES para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Prevenção e Mitigação da Coordenação-Geral de Estudos,
Prevenção e Mitigação do Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil da Secretaria
Nacional de Proteção e Defesa Civil, código FCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 745, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR ANDRESSA DELLA JUSTINA DE CASTRO para exercer a função
comissionada de Coordenador da Coordenação de Restabelecimento de Serviços Essenciais
da Coordenação-Geral de Restabelecimento do Departamento de Obras de Proteção e Defesa
Civil da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código FCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 746, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR BRAULIO EDUARDO DA SILVA MAIA para exercer a função
comissionada de Coordenador da Coordenação de Ações Estratégicas da Coordenação-
Geral de Restabelecimento do Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil da
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código FCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 754, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR MARINA SERVATO FERREIRA para exercer a função comissionada de
Gerente de Projeto do Departamento de Estruturação de Projetos e Sustentabilidade da
Secretaria Nacional de Fundos e Instrumentos Financeiros, código FCE 3.13, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 777, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR MARCELO BINENBOJM para exercer a função comissionada de Gerente
de Projeto do Departamento de Estruturação de Projetos e Sustentabilidade da Secretaria
Nacional de Fundos e Instrumentos Financeiros, código FCE 3.13, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 783, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR HERMANO COELHO CARVALHO para exercer o cargo comissionado de
Coordenador da Coordenação de Apoio aos Entes Subnacionais da Coordenação-Geral de
Apoio aos Entes Subnacionais do Departamento de Parcerias com o Setor Privado da
Secretaria Nacional de Fundos e Instrumentos Financeiros, código, CCE 1.10, deste
Ministério, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.942, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR THALES MACEDO CARVALHO para exercer a função comissionada de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Matéria Administrativa da Consultoria
Jurídica, código FCE 1.13, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.960, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025 , e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR MONICA CURCIO SOUZA DE MATTOS para exercer a função
comissionada de Assessor Técnico do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres
da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código FCE 2.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-07T02:03:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




